ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ НОВОПСКОВСКИЙ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об утверждении Положения о комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения при Администрации муниципального округа

муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики

В целях активизации работы и реализации мер по обеспечению безопасности
дорожного движения на территории муниципального образования Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики, в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного
движения», учитывая Положение о Правительственной комиссии по
обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденным
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2006 № 237 «О
правительственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения», руководствуясь пунктом 1.65. ст. 35 Устава муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики, утвержденного решением Совета муниципального
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики от 30.10.2023 № 5, Администрация
муниципального округа муниципальное образование Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения при Администрации муниципального
округа муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики.

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
обнародования.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
заместителя Главы Администрации муниципального округа муниципальное
образование муниципальный округ Луганской Народной Республики
Майбороду А.П.

Глава муниципального округа
муниципальное образование
Новопсковский муниципальный
Луганской Народной Республики

ок
□In in В.В. Кайдалова

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ
Луганской Народной Республики
от

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при
Администрации муниципального округа муниципальное образование

Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения при Администрации муниципального округа
муниципальное образование Новопсковский муниципальный округ Луганской
Народной Республики (далее соответственно - Положение, Комиссия),
определяет порядок работы комиссии по обеспечению безопасности дорожного
движения на территории муниципального образования Новопсковский
муниципальный округ Луганской Народной Республики.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации,
законодательством Луганской Народной Республики, локальными
нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом
при Администрации муниципального округа муниципальное образование
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее
- Администрация).

1.4. Комиссия является координационным органом по обеспечению
безопасности дорожного движения на территории муниципального образования
Новопсковский муниципальный округ Луганской Народной Республики (далее
- Новопсковский муниципальный округ), осуществляющим взаимодействие
органов местного самоуправления, органов управления автомобильными
дорогами федерального и регионального значения проходящими по
территории Новопсковского муниципального округа, органами
государственной инспекции безопасности дорожного движения, а также
другими организациями, расположенными или осуществляющими свою
деятельность на территории Новопсковского муниципального
округа независимо от форм собственности, по вопросам, связанным с
обеспечением безопасности дорожного движения на
территории Новопсковского муниципального округа.

2. Задачи Комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:

2.1.1. Обеспечение согласованных действий заинтересованных ведомств,
организаций и предприятий в сфере обеспечения безопасности дорожного
движения.

2.1.2. Осуществление организационно-технических мероприятий по
обеспечению безопасности дорожного движения на муниципальных дорогах.

2.1.3. Координация участия юридических и физических лиц, с их
согласия, в проведении мероприятий и работ по обеспечению безопасности
дорожного движения.

2.1.4. Разработка и контроль выполнения мероприятий по
предупреждению аварийности на территории Новопсковского муниципального
округа.

2.1.5. Рассмотрение обращений заинтересованных организаций и граждан
по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, принятие по ним
соответствующих решений.

2.1.6. Контроль за состоянием аварийности, состоянием работы по
предупреждению аварийности и обеспечению безопасности дорожного
движения на территории Новопсковского муниципального округа.

3. Функции Комиссии

3.1. Комиссия выполняет следующие функции:

3.1.1. Рассматривает состояние аварийности, состояние работы по
предупреждению аварийности на автомобильном транспорте, предупреждению
детского дорожно-транспортного травматизма и обеспечению безопасности
дорожного движения по Новопсковскому муниципальному округу.

3.1.2. Подготавливает предложения по созданию правового и
экономического механизма реализации мероприятий по предупреждению
дорожно-транспортных происшествий и снижению тяжести их последствий.

3.1.3. Разрабатывает мероприятия, направленные на обеспечение
безопасности дорожного движения в Новопсковском муниципальном округе.

3.1.4. Обеспечивает разработку проектов программ, планов и
мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения;

3.1.5. Организует и участвует в работе совещаний, конференций, других
мероприятий по вопросам безопасности дорожного движения, содействует
реализации принятых на них решений и рекомендаций.

3.1.6. Организует информирование общественности о деятельности по
обеспечению безопасности дорожного движения.

3.1.7. Обеспечивает непосредственное участие членов Комиссии в
проводимых Комиссией профилактических мероприятиях.

3.1.8. Рекомендует устранять выявленные в ходе деятельности Комиссии
нарушения правил, нормативов и стандартов в области обеспечения
безопасности дорожного движения, в случае неисполнения указанных
требований информирует об этом уполномоченных лиц.

3.1.9. Обобщает и распространяет положительный опыт в области
обеспечения безопасности дорожного движения.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия имеет право:

4.1.1. Запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и
сведения от предприятий, организаций и ведомств независимо от форм
собственности в рамках действующего законодательства, необходимые для
работы Комиссии.

4.1.2. Заслушивать на своих заседаниях представителей ведомств,
организаций, предприятий всех форм собственности и принимать
соответствующие решения.

4.1.3. Для выяснения причин и обстоятельств дорожно-транспортных
происшествий Комиссия может создавать рабочие группы по вопросам,
относящимся к ее деятельности, определять порядок их работы.

4.1.4. Заслушивать на своих заседаниях сообщения руководителей
(представителей) организаций по вопросам, связанным с безопасностью
дорожного движения.

4.1.5. При необходимости привлекать по согласованию с руководителями
государственных, общественных и иных организаций специалистов для
изучения состояния дел, связанных с обеспечением безопасности дорожного
движения, и участия в работе Комиссии.

4.1.6. Направлять в федеральные органы исполнительной власти
предложения по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

4.1.7. Вносить предложения по устранению недостатков в работе по
обеспечению безопасности дорожного движения в Администрацию.

5. Организация и порядок работы Комиссии

5.1. Комиссия создается постановлением Администрации.

5.2. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением
Администрации.

В состав Комиссии входят председатель Комиссии, его заместитель,
секретарь Комиссии и иные члены Комиссии.

5.3. Председатель Комиссии осуществляет организацию и общее
руководство деятельностью Комиссии, планирует ее работу, подписывает
протоколы заседания Комиссии.

В случае отсутствия председателя Комиссии его функции выполняет
заместитель председателя Комиссии.

5.4. Секретарь Комиссии:

осуществляет организационно-технические мероприятия по подготовке и
проведению заседаний Комиссии;

заблаговременно информирует членов Комиссии о времени и месте
проведения заседаний Комиссии, но не позже, чем за один день;

оформляет протоколы заседания Комиссии.

В случае отсутствия секретаря Комиссии, его обязанности исполняет
лицо, определяемое председателем Комиссии из числа членов Комиссии.

5.5. Члены Комиссии:

участвуют в работе Комиссии;

вносят предложения о включении в План работы Комиссии вопросов,
касающихся обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждения
дорожно-транспортных происшествий на территории Новопсковского
муниципального округа;

принимают участие в заседаниях Комиссии;

выполняют поручения Комиссии и председателя Комиссии;

выполняют возложенные на них Комиссией иные обязанности.

5.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в полугодие. Председатель Комиссии имеет право назначать
проведение внепланового заседания.

5.7. Комиссия по результатам рассмотрения вопросов принимает
решения, оформляемые в виде протокола, который подписывается
председателем Комиссии и секретарем Комиссии.

5.8. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем
присутствуют более половины ее членов. Решения принимаются простым
большинством голосов. При равенстве голосов решающим является голос
председателя Комиссии.

5.9. Работа Комиссии осуществляется в соответствии с планом работы,
который утверждается на заседании Комиссии.

5.10. В случае необходимости могут проводится внеочередные заседания
Комиссии, на которых рассматриваются дорожно-транспортные происшествия
с погибшими несовершеннолетними, несколькими пострадавшими,
резонансные дорожно-транспортные происшествия, по вине водителей
пассажирского транспорта, а также необходимости изменения организации
дорожного движения.